e uno finale): «Si enim bona est vita creata, quam bona est vita creatrix? [...]. Si amabilis est sapientia in cognitione rerum conditarum, quam amabilis est sapientia, quae omnia condidit ex nihilo? [...]. Oro, Deus, cognoscam te, amem te, ut gaudeam de te; et si non possum ad plenum in hac vita, vel proficiam in dies, usque dum veniat illud ad plenum; proficiat hic in me notitia tui et ibi fiat plena, crescat hic amor tuus et ibi sit plenus; ut hic gaudium meum sit in spe magnum et ibi sit in re plenum. [...]. Meditetur interim inde mens mea, loquatur inde lingua mea, amet illud cor meum, sermocinetur os meum, esuriat illud anima mea, sitiatur inde lingua mea, desideret tota substantia mea, donec intrem in gaudium Domini mei, qui est trinus et unus Deus, benedictus in saecula saeculorum. Amen». La stessa citazione, ma in forma abbreviata, chiude anche il *Soliloquium* e il *De perfectione vitae* (VIII, pp. 66b-67a e 127b).

¹⁴ *Brevil.*, prol. (v, p. 202a): «Status vero sive fructus sacrae Scripturae non est quicumque, sed plenitudo aeternae felicitatis. Nam haec est Scriptura, in qua verba sunt vitae

La beatitudine è duplice: intesa come oggetto beatificante è lo stesso Dio, in quanto Bene increato; intesa come forma e atto della creatura spirituale è il massimo bene creato¹⁵.

Mentre la beatitudine è intesa prioritariamente come proprietà della divinità, eventualmente partecipata anche dalla creatura spirituale, invece la felicità è prioritariamente intesa come il fine della volontà creata, quando consegue la pienezza desiderabile e non manca più nulla; in tal senso per analogia può essere attribuita anche a Dio (detto felicissimo¹⁶ in quanto non gli può mancare nulla); la creatura angelica ed umana è destinata per natura a essere resa felice, ossia ad essere beatificata in Dio («per naturam felicitari et in Deo beatificari»¹⁷).

La beatitudine in sé è la stessa vita della e nella Trinità, la quale dunque è non soltanto beata, ma anche beatificativa.

La beatitudine consiste nella congiunzione di *delectatio* e di *dilectio*: sommo compiacimento con somma dilezione; ma questa congiunzione esige che ci siano «dilezione e condilezione», e quindi «un diletto e un condiletto»¹⁸: la beatitudine piena è così la vita trinitaria stessa; ne consegue

aeternae, quae ideo scripta est, non solum, ut credamus, verum etiam ut vitam possideamus aeternam, in qua quidem videbimus, amabimus et universaliter nostra desideria implebuntur. Quibus impletis, vere tunc sciemus supereminentem scientiae caritatem, et ita impleti erimus in omnem plenitudinem Dei»; *Hexaëm.*, coll. I, n. 13 (v, p. 331a): «<Metaphysicus> Assurgit etiam ad considerandum illud esse in ratione ultimi finis; et in hoc convenit cum morali sive ethico, qui reducit omnia ad unum summum bonum ut ad finem ultimum, considerando felicitatem sive practicam, sive speculativam».

¹⁵ Cfr. *IV Sent.*, d. 49, p. 1, art. un., q. 1 (IV, p. 1000b): «Dicendum, quod beatitudo est finis satians nostrum appetitum. Satians autem nostrum appetitum est dupliciter: vel sicut obiectum, vel sicut informans. Satians nostrum appetitum sicut obiectum solus Deus est, ad quem capiendum humana anima ordinatur. Satians autem sicut informans est ipsa influentia Dei in animam, quae est ipsa deiformitas et satietas. Secundum hoc nomen beatitudinis commune est secundum prius et posterius ad beatitudinem increatam, quae est finis satians ut obiectum, et ad creatam, quae est satians ut informans; et per prius dicitur de beatitudine increata, per posterius de creata, quia non satiat influentia obiecti nisi propter obiectum».

¹⁶ Cfr. *I Sent.*, d. 45, a. 1, q. 1, sc 4 (I, p. 798b): «Deus est felicissimus, in quo est omnis felicitas et iucunditas».

¹⁷ Cfr. *III Sent.*, d. 28, a. un., q. 2, co. (III, p. 625b): «Quoniam ergo daemones, etsi sint pati nati per naturam felicitari et in Deo beatificari, quia tamen divina iustitia repugnat, per quam sunt damnati ad sempiternam miseriam; hinc est, quod caritas summum Bonum eisdem non optat».

¹⁸ Cfr. *Hexaëm.* (ed. Delorme, 1934), visio II, coll. IV (= coll. XI), n. 12, p. 137: «Ubi enim est beatitudo, ibi est delectatio et per consequens dilectio in summo. Est autem dilectio quaedam reflexiva, qua quis se diligit; quaedam connexiva, qua alterum diligit; quaedam caritativa, qua alter propter alterum diligitur. Secunda nobilior est quam prima, tertia nobilior quam secunda; sed quod nobilitatis est debet poni in divinis; ergo est ibi tertia habens dilectum et condilectum. Et sic est ibi dilectionis gratuita in Patre, quae dat et non accipit; ratio dilectionis debitae quae accipit et non dat, in Spiritu sancto; ratio dilectionis permixtae in Filio, quae dat et accipit. Est ergo ibi dilectio pura, perfecta, plena effluens tantum in Patre, effluens et effusa in Filio, effusa tantum in Spiritu sancto». Cfr. anche *I Sent.*, d. 2, a. 1, q. 4, co. (I, p. 57a): «Nam summa beatitudo exigit dilectionem et condilectionem; summa perfectio duplicem emanationem, scilicet naturae et liberalitatis; et ad hoc ad minus exiguntur tres personae».

che solo la Trinità è di per sé beata e beatificativa. Questa dottrina è tipicamente bonaventuriana¹⁹.

Proprio perché la beatitudine coincide con la vita trinitaria, la Trinità (e la Trinità soltanto) è «non soltanto beata, ma anche beatificativa», ossia capace di rendere beati altri soggetti (coscienti e liberi), inserendoli in sé²⁰.